Omitto Conc. Tridentinum, quod sess. 24. de Refor. c. 6. ita statuit: *Omnes Ecclesie persone quantumcumque exemptæ, quæ aut in sacris fuerint, aut dignitates, personatus, officia, & beneficia qualiacumque Ecclesiastica obtinuerint, quæ ab Episcopo suo, etiam per edictum publicum, moti fuerint; honestum habitum clericalem, necnon Ordini & dignitati congruentem, & iuxta sui Episcopi ordinationem & mandatum non detulerint, per suspensionem ab Ordinibus ac officio & beneficio, ac fructibus, redditibus, & proventus ipsorum beneficiorum, nec non, si semel correpti, deus in hoc deliquerint; etiam per privationem officiorum & beneficiorum huiusmodi coerceri possunt & debent: Constitutionem Clement. 5. in Conc. Vannensi editam, quæ incipit: Quoniam & refertur Clement. 1. de vita & honest. Cleric. immorando & ampliatam.*

Putas, quia pro re parvi momenti Ecclesie ita foret sollicita? Et tot ederet Clericos ad ipsam observantiam? Si autem res magna est, cur magis requiritur temeritas, contemptus, aut contumacia, ut Clericus peccet mortaliter in obferendo tonsuram, aut vestes clericales, quæ ut peccet contra præceptum jejunii? Expectabo responsum, seu disparitatem rationis doctoribus.

Interim progrediar ad ea, quæ solent obijci contra principalem Conclusionem, à qua quantum defleximus. Sunt autem Cæc. 24. aliàs 25. Apostolorum sequentis tenoris: *Qui nupti, qui ad Clerum provecti sunt, præcipimus, ut si voluerint uxores accipiant, sed Lectores & Cantores tantummodo.*

Item cap. *Lectores* 8. dist. 22. (quod de Lectores cum ad annos pubertatis veniunt, cogunt continentiam profiteri. Ergo minoribus Ordinibus annexa est simpliciter obligatio continentie, excepto forte Lectorum.

Respondeo ad Can. Apostolorum; sub nomine Lectorum & Cantorum veniunt ibi, iuxta communem intelligentiam DD. omnes Clerici minorum Ordinum; adeoque potius probet nostram Conclusionem. Scio Vasquezium lib. disp. 249. n. 27. per Lectores & Cantores, esse

lum intelligere inferiores Lectoribus, quales sunt Olliani, sed sine aliqua probatione; unde non est audiendus.

Atque ut verum esset, quod Vasquez docet; solum inde sequeretur, aliquando aliquibus minoribus Ordinibus, scilicet Acolythatui & Exorcistatui fuisse annexam obligationem continentiae, quod non est contra Conclusionem, quae loquitur de obligatione hodierni temporis.

Fatetur autem Vasquez, postea in Concil. Romano sub Sylvestro can. 8. Subdiaconis tantum, ac proinde caeteris omnibus, in superiori gradu constitutis, prohibitum fuisse, post Ordinationem ad Matrimonium transire. Nul- lum, (inquit Conc.) Subdiaconorum ad nuptias transire precipimus, ne aliquam pravationem (aliis, aliquam pravationem) sumpserit.

Ad alium Canonem Conc. Carthag. patet responsio ex Gloss. ibi in expositione casus, quae talis est: Clerici quidam in pubertate 18. an. positi, volebant ad Subdiaconatum non promissa continentia promoveri: quastum fuis in Conc. Carthag. quid de hoc fieri deberet: Et responsum fuit, quod isti aut ducant uxores, aut cogantur continentiam profiteri, si volunt Subdiaconi fieri. Sin autem nolint Subdiaconi fieri, sinantur ducere uxores, iuxta can. 27. Apostolorum supra allegatum. Igitur propter hos canones non est recedendum a communi sententia.

Neque excipiendus casus, quo quis minores Ordines suscipere, putans iis annexam esse obligationem continentiae, & ideo habet intentionem se obligandi; tunc enim, dicunt Aliqui, manet obligatus, saltem tamquam ex voto simplicis.

Respondeo; votum ex eo errore pratico profectum, non obligat; quia deest absolutus consensus; & quamvis adfit conditionatus, tamen conditio non purificatur in hoc casu. Patet; quia talis solum voluit vovere sub conditione, si Ecclesia votum requisierit; atqui Ecclesia non requisivit; ergo non purificatur conditio; adeoque prior consensus conditionatus non transit in absolutum, qui tamen essentialiter requiritur ad obligationem voti sive solemnis, sive simplicis.

Sin autem dixeris; obligationem illam oriri immediate ex praeepto Ecclesiae absque voto; contra facit, quod revera nullum praeeptum fit; proinde si quae est obligatio, ea provenit ex erronea conscientia ordinati, quam tenetur sequi, quamdiu manet invincibilis, immo etiam vincibilis; ea autem deposita, statim evanescit omnis obligatio.

Dixi; Ex errore pratico; quia si solum fuerit error speculativus, id est, si voluit vovere, tametsi ex institutione Ecclesiae votum non foret annexum, certum est, quod obligetur; sicut ille, qui seclusa omni Ordinatione nuncuparet hoc votum.

Sed dicit aliquis; ratio videtur universalis pro omnibus Ordinibus; quia omnes Ordines sunt peculiare gradus ad cultum Dei, & ministerium Eucharistiae instituti, & omnes fuerunt immediate instituti a Christo secundum veram rationem Sacramenti; ergo vel omnibus, vel nullis annectitur obligatio continentiae.

Respondeo; jure divino nullis annectitur, ut patet ex Conclusionem sequenti; ut autem Ecclesia faceret divisionem, sufficiebat quaedam differentiae ratio, scilicet quod aliqui Ordines propinquius, & alii remotius in ministerio Eucharistiae deserviant. Quamvis etiam, non obstante hac differentia, potuisset Ecclesia antea annectere; etiam minoribus Ordinibus hanc obligationem.